
28  diário oficial Nº 34.869 Sexta-feira, 18 DE FEVEREIRO DE 2022

PORTARIA Nº 223 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2022 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e CONSIDERANDO o que dispõe o 
Parágrafo único do art. 91 da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994, alterada 
pela Lei n° 9.348, de 18 de novembro de 2021 e ainda a apresentação do 
Registro Civil de Nascimento 068569 01 55 2022 1 00321 145 008218 05.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor ALEX BAUMER MORAES DE ALMEIDA, Id. Funcional 
nº 5913444/1, ocupante do cargo de Agente Administrativo, lotado no 10º 
Centro Regional de Saúde - Altamira, 20 (vinte) dias de Licença à Pater-
nidade, no período de 12 de fevereiro de 2022 a 03 de março de 2022.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 12 de fevereiro de 2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 17/02/2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 762494
2º TERMO ADITIVO AO TERMO DE FOMENTO Nº 05/2021
PROCESSO N° 2021/774641
OBJETO: prorrogação do prazo da vigência do Termo de Fomento n° 05/2021.
DATA DA ASSINATURA: 16/02/2022
VIGÊNCIA: 17/02/2022 À 17/04/2022
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Convenente: INSTITUTO SERVIR AMAZÔNIA
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES - Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 762432
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 005/2022
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico para Registro 
de Preços nº 085/SESPA/2021, Processo nº 2021/60816, homologado pelo 
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SESPA no dia 06/01/2022 e 
publicado no Diário Oficial do Estado nº 34.824 de 10/01/2022.
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de Insumos e 
Instrumentais e materiais odontomédico para atendimento das necessida-
des da Coordenação Estadual de Saúde Bucal/SESPA, através do sistema 
de Registro de Preços, para o período de 12 (doze) meses, de acordo com 
as especificações e quantidades constantes nos Anexos I, II e III, conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.
VALOR TOTAL: R$ 298.000,00 (Duzentos e noventa e oito mil reais).
VIGÊNCIA: 18/02/2022 a 17/02/2023.
EMPRESA: F. CARDOSO E CIA LTDA., pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no CNPJ/MF sob nº 04.949.905/0001-63, Inscrição Estadual nº 
15.051.578-2, com sede na Rua João Nunes de Souza, nº 125, BR 316, KM 
8, Bairro Águas Brancas, CEP: 67.033-030, Ananindeua-PA, Telefone: (91) 
3202-1344/(91) 3202-1310, E-mails: licitacao@shoppingdasaudeonline.
com.br e diretoria@shoppingdasaudeonline.com.br.

Item Especificação Quantidade Unidade Valor Unit.

10 Álcool 70%. Descrição: Álcool etílico, tipo: hidratado, teor alcoólico: 
70% (70°gl), apresentação: líquido. 10.000 FRC 1,00L R$ 4,80

 63

Jaleco descartável, manga longa. Descrição: Avental hospitalar, tipo: 
capote cirúrgico, material: sms, tamanho: único, gramatura: cerca 
de 60 g,cm2, cor : com cor, característica adicional: manga longa, 

esterilidade: estéril, uso único

10.000 Pacote c/10 
unidades R$ 25,00

ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 762440
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 007/2022
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico para Registro 
de Preços nº 085/SESPA/2021, Processo nº 2021/60816, homologado pelo 
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SESPA no dia 06/01/2022 e 
publicado no Diário Oficial do Estado nº 34.824 de 10/01/2022.
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de Insumos 
e Instrumentais e materiais odontomédico para atendimento das necessi-
dades da Coordenação Estadual de Saúde Bucal/SESPA, através do sistema 
de Registro de Preços, para o período de 12 (doze) meses, de acordo com 
as especificações e quantidades constantes nos Anexos I, II e III, conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.
VALOR TOTAL: R$ 868.646,07 (Oitocentos e sessenta e oito mil, seiscentos 
e quarenta e seis reais, sete centavos).
VIGÊNCIA: 18/02/2022 a 17/02/2023.

EMPRESA: IN-DENTAL PRODUTOS ODONTOLÓGICOS, MÉDICOS E HOS-
PITALARES LTDA., pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF 
sob nº 07.788.510/0001-14, Inscrição Estadual nº 582.699.977.110, com 
sede na Rua Adolfo Mantovane, nº 232, Residencial Flórida, CEP 14.026-
295, Ribeirão Preto/SP, Telefones: (16)2138-8080/ (16)2138-8086, 
E-mail: licitacao@interdentalrp.com.br.

Item Especificação Quantidade Unidade Valor Unit.

12

Anestésico Cloridrato de Artcaína 4% com vaso embalado em 
tubete de vidro. Descrição: Articaína, composição: associada com 
epinefrina, concentração: 4% + 1,200.000, forma farmacêutica: 

solução injetável.

1.500
Cx. c/ 50
Tubetes

 
R$ 120,82

13
Anestésico cloridrato de prilocaína+felipressina 3% com vaso.
Descrição: Prilocaína, composição: associada com felipressina, 

dosagem: 3% + 0,03ui,ml, apresentação: injetável.
2.000 Cx. c/ 50

tubetes R$ 69,30

26 Evidenciador de Placa Bacteriana (líquido). Descrição: Evidenciador 
dental, aplicação: p, placa bacteriana, apresentação: solução. 1.000 Frasco c/ 

10ml R$ 4,26

27 Filme Radiográfico Periapical Adulto. Descrição: Filme radiológico, 
tipo: raio-x, dimensões: 31 x 41 mm 1.000 Caixa c/ 100 R$ 128,70

33
Fluorfosfato  Acidulado  gel  a 1,23% c/ sabor. Descrição: Fluoreto 

de sódio, concentração: 1,23%, forma farmacêutica: gel tixotrópico, 
característica adicional: acidulado.

2.000 Frasco 200ml R$ 3,25

34
Formocresol. Descrição: Formocresol, composição: formaldeído + 

orto- cresol, concentração: 19% + 35% aproximadamente, veículo: 
em solução glicerinada.

200 Frasco c/ 
10ml R$ 3,80

36 Hidróxido de Cálcio PA – Pó. Descrição: Hidróxido de cálcio, aspecto 
físico: pó 400 Frasco c/ 10g R$ 3,73

47
Moldeira Descartável G. Descrição: Moldeira odontológica, material: 
espuma de poliestireno, tipo: p, aplicação de flúor, modelo: dupla, 

tipo uso: descartável.
1.000 Pacote c/ 

100 R$ 38,23

48
Moldeira Descartável M. Descrição: Moldeira odontológica, material: 
espuma de poliestireno, tipo: p, aplicação de flúor, modelo: dupla, 

tipo uso: descartável.
1.000 Pacote c/ 

100 R$ 38,23

49
Moldeira Descartável P. Descrição: Moldeira odontológica, material: 
espuma de poliestireno, tipo: p, aplicação de flúor, modelo: dupla, 

tipo uso: descartável.
1.000 Pacote c/ 

100 R$ 38,23

52
Papel Carbonado p/ Articulação. Descrição: Carbono para articular, 
material: em papel, formato: formato de fita, cor: dupla face - 2 

cores, tipo uso: estéril, descartável, apresentação: em folha
500 Env. c/ 12

folhas R$ 1,42

53 Paramonoclorofenol Canforado Vd. c/ 20ml. Descrição: Paramono-
clorofenol, associação: cânfora, aspecto físico: líquido 400 Vidro R$ 5,12

56

Pedra Pomes para profilaxia 100g. Descrição: Pedra - pomes, 
material: rocha magnética, cor: branca, aspecto físico: pó, aplica-
ção: limpeza dental, uso: odontológico, características adicionais: 

extrafino.

400 Unidade R$ 2,99

58
Óxido de Zinco Eugenol líquido 20ml. Descrição: Cimento odon-

tológico, tipo: temporário, composição: óxido de zinco e eugenol, 
aspecto físico: pó + líquido, apresentação: conjunto completo.

800 Caixa R$ 8,97

60
Posicionador p/ Película Radiográfica Adulto. Descrição: Acessório 
para radiologia, tipo: posicionador, material: plástico, uso: periapi-

cal, esterilidade: autoclavável, tamanho: adulto.
200 Kit c/ 5 R$ 47,40

61
Posicionador  p/  Película Radiográfica Infantil. Descrição: Acessório 
para radiologia, tipo: posicionador, material: plástico, uso: periapi-

cal, esterilidade: autoclavável, tamanho: infantil.
200 Kit c/ 5 R$ 47,40

77
Sugador descartável c/40 unidades. Descrição: Sugador, material: 

pvc, tipo: saliva, características adicionais: c, arame, apresentação: 
pacote c, 40 unidades, tipo uso: estéril, descartável.

10.000 Pacote R$ 5,85

78

Taça  de  Borracha  p/  Contra- Ângulo. Descrição: Ponta montada 
uso odontológico, material: silicone, formato: taça, cor: branca, 

aplicação: profilaxia, características adicionais: flexível, compatibili-
dade: contra ângulo.

5.000 Unidade R$ 1,09

79
Tira Matriz de Aço Inoxidável 5x0,5mm. Descrição: Matriz odonto-
lógica, material: aço inoxidável, formato: fita, apresentação: rolo 

50cm, largura: 5 mm, tipo uso: descartável.
1.000 Caixa R$1,21

80
Tira Matriz de Aço Inoxidável  5x0,7mm. Descrição: Matriz odonto-
lógica, material: aço inoxidável, formato: fita, apresentação: rolo 

50cm, largura: 7 mm, tipo uso: descartável.
1.000 Caixa R$ 1,42

84

Abridor de Boca plástico – Adulto. Descrição: Afastador odontoló-
gico, material: silicone, tipo: abridor de boca, esterilidade: auto-

clavável, formato: bloco, tamanho: adulto e infantil, apresentação: 
conjunto.

200 Unidade R$ 5,40

87
Clip Inox p/ raio x (Grampo p/radiografia). Descrição: Acessório 

para radiologia, tipo: colgadura, material: aço inoxidável, caracterís-
ticas adicionais: individual.

200 Unidade R$ 4,16

89 Espátula p/ Cimento n° 24. Descrição: Espátula odontológica, mate-
rial: aço inoxidável, modelo: nº 24, tipo uso: manipulação. 500 Unidade R$ 7,51

91
Revelador para rx odontológico. Descrição: Revelador radiológico, 
tipo: solução aquosa pronta p, uso, aplicação: para processamento 

manual.
1.000 Unidade R$ 11,83

93
Alavanca apical infantil 301. Descrição: Alavanca odontológica, 
material: aço inoxidável, tipo: apical, características adicionais: 

reta, tamanho: infantil, referência: nº 301.
202 Unidade R$ 20,15


